
COD. PRATICA: 2011-001-1072 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1028  DEL   19/09/2011 
 

OGGETTO: Approvazione del “documento preliminare per il Piano Zootecnico Regionale 
comprensivo del rapporto preliminare sui possibili impatti ambientali”. 
Attuazione della procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi 
della l.r. 12/2010. Correzione errori materiali.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 19/09/2011. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-1072 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1028  del 19/09/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che 
si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, 
rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2. rettificare l’allegato A della DGR 891 del 29.07.2011 nel seguente modo: 

 alla pagina 41, paragrafo “Obiettivo 1: mantenimento/incremento dell’attuale 
consistenza degli allevamenti” sostituire la frase: 

“Con il Piano Zootecnico regionale si prevede di individuare gli interventi 
necessari per mantenere l’attuale patrimonio zootecnico ovvero di valutare nei 
singoli comparti la potenzialità di ulteriori incrementi verificandone i limiti e gli 
impatti.” 

Con le seguenti parole, che non modificano la sostanza dell’obiettivo ma ne 
rafforzano il contenuto: 

“Con il Piano zootecnico si prevede di individuare gli interventi necessari perché il 
settore produca maggiore ricchezza mantenendo o incrementando, laddove 
possibile, le consistenze degli attuali allevamenti verificandone i limiti e gli impatti. 
L’incremento del Valore Aggiunto andrà ricercato attraverso l’innovazione interna 
ai sistemi di allevamento ma anche soprattutto attraverso la crescita di ulteriori 
attività di filiera che si situano a monte e a valle dell’attività zootecnica e che sono 
spesso all’origine delle migliori performance.” 

 alla pagina 42, paragrafo “Obiettivo 2: miglioramento della qualità delle produzioni 
zootecniche”, dopo il punto: “Miglioramento della qualità igienico sanitaria:” 
aggiungere le seguenti parole: 

“Il miglioramento della qualità igienico sanitaria delle produzioni zootecniche  
viene ottenuto garantendo la tracciabilità delle stesse lungo l’intera filiera, a 
partire dalla corretta e completa gestione delle anagrafi zootecniche. 
Particolare importanza riveste anche, nell’ambito della gestione degli allevamenti, 
la corretta applicazione delle normative inerenti il benessere degli animali e 
l’applicazione delle norme di biosicurezza.” 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1072 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1028  del 19/09/2011  2 

3. di confermare quanto altro stabilito con DGR 891/2011; 

4. di rendere pubblico il presente atto tramite la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
e sul portale web della Regione Umbria; 

5. di rendere noto che il testo dell’allegato A della DGR 891/2011 pubblicato nel 
portale regionale, alla pagina “Piano Zootecnico Regionale”, verrà modificato con 
le correzioni di cui al punto 2; 

6. di trasmettere copia del presente atto all’autorità competente per la VAS; 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1072 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1028  del 19/09/2011  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Approvazione del “documento preliminare per il Piano Zootecnico Regionale 

comprensivo del rapporto preliminare sui possibili impatti ambientali”. 
Attuazione della procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi 
della l.r. 12/2010. Correzione errori materiali. 

 
 

Vista la deliberazione n. 28 del 09.11.2010 del Consiglio Regionale, che ha impegnato la 
Giunta alla adozione di un Piano Zootecnico Regionale (PZR) che, in un‘ottica di strategia 
di rilancio del settore, affronti le problematiche sopra evidenziate verificando a priori la 
possibilità di anticipare uno stralcio per il settore suinicolo, che sta risentendo più degli altri 
della crisi. 

Considerato che le procedure necessarie per l’approvazione del Piano Zootecnico 
regionale, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 152/2006, prevedono che questo debba essere 
sottoposto a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in quanto rientrante tra “…i piani e i 
programmi che possono avere impatti significativi sull’ambiente…”, e comunque perché 
riguardante il settore agricolo; 

Vista la DGR 891 del 29.07.2011 che ha approvato il ““Documento preliminare per il  Piano 
Zootecnico Regionale comprensivo del rapporto preliminare sui possibili impatti ambientali”, 
quale parte integrante e sostanziale, ai fini dell’avvio della procedura per la Valutazione 
Ambientale Strategica; 

Considerato che da una rilettura del documento è emerso la necessità di rettificare alcuni 
errori materiali; 

 

Tutto ciò premesso e considerato si propone: 

 

1. rettificare l’allegato A della DGR 891 del 29.07.2011 nel seguente modo: 

 alla pagina 41, paragrafo “Obiettivo 1: mantenimento/incremento dell’attuale 
consistenza degli allevamenti” sostituire la frase: 

“Con il Piano Zootecnico regionale si prevede di individuare gli interventi 
necessari per mantenere l’attuale patrimonio zootecnico ovvero di valutare nei 
singoli comparti la potenzialità di ulteriori incrementi verificandone i limiti e gli 
impatti.” 

Con le seguenti parole, che non modificano la sostanza dell’Obiettivo 1, ma ne 
rafforzano il contenuto: 

“Con il Piano zootecnico si prevede di individuare gli interventi necessari perché il 
settore produca maggiore ricchezza mantenendo o incrementando, laddove 
possibile, le consistenze degli attuali allevamenti verificandone i limiti e gli impatti. 
L’incremento del Valore Aggiunto andrà ricercato attraverso l’innovazione interna 
ai sistemi di allevamento ma anche soprattutto attraverso la crescita di ulteriori 
attività di filiera che si situano a monte e a valle dell’attività zootecnica e che sono 
spesso all’origine delle migliori performance.” 



COD. PRATICA: 2011-001-1072 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1028  del 19/09/2011  4 

 alla pagina 42, paragrafo “Obiettivo 2: miglioramento della qualità delle produzioni 
zootecniche”, dopo il punto: “Miglioramento della qualità igienico sanitaria:” 
aggiungere le seguenti parole: 

“Il miglioramento della qualità igienico sanitaria delle produzioni zootecniche  
viene ottenuto garantendo la tracciabilità delle stesse lungo l’intera filiera, a 
partire dalla corretta e completa gestione delle anagrafi zootecniche. 
Particolare importanza riveste anche, nell’ambito della gestione degli allevamenti, 
la corretta applicazione delle normative inerenti il benessere degli animali e 
l’applicazione delle norme di biosicurezza.” 

2. di confermare quanto altro stabilito con DGR 891/2011; 

3. di rendere pubblico il presente atto tramite la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
e sul portale web della Regione Umbria; 

4. di rendere noto che il testo dell’allegato A della DGR 891/2011 pubblicato nel 
portale regionale alla pagina “Piano Zootecnico Regionale” verrà modificato con 
le correzioni di cui al punto 1; 

5. di trasmettere copia del presente atto all’autorità competente per la VAS; 
 
 
Perugia, lì 14/09/2011 L'istruttore 

Francesca Crea  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 14/09/2011 Il responsabile del procedimento 

 Giorgio Leti Acciaro  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 



COD. PRATICA: 2011-001-1072 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1028  del 19/09/2011  5 

comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 14/09/2011 Il dirigente di Servizio 

 Augusto Buldrini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1072 MODULO SD 

 

segue atto n. 1028  del 19/09/2011  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, UMANE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Approvazione del “documento preliminare per il Piano Zootecnico Regionale 

comprensivo del rapporto preliminare sui possibili impatti ambientali”. Attuazione 
della procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi della l.r. 12/2010. 
Correzione errori materiali.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 15/09/2011 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1072 MODULO SA 

 

segue atto n. 1028  del 19/09/2011  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.” 

 
OGGETTO:  Approvazione del “documento preliminare per il Piano Zootecnico Regionale 

comprensivo del rapporto preliminare sui possibili impatti ambientali”. Attuazione 
della procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi della l.r. 12/2010. 
Correzione errori materiali. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 16/09/2011 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


